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Abstrakt

Cílem práce je vytvoření parametrického modelu čtyřválcového vznětového motoru.

V programu Microsoft Excel vytvořen výpočet základních rozměrů a nádledně vytvořen

3 – D model v programu Autodesk Inventor Professional 2015. Rozměry jsou

parametricky navázány na rozměr vrtání či zdvih a je možné je jistých mezích měnit. U

vybraných součástí byl proveden pevnostní výpočet.

Klíčová slova: motor, návrh, konstrukce, čtyřdobý, vznětový, 3d model

Abstract

Purpose of the Bachelor thesis is the creation of the parametric model of the four-

cylinder diesel engine. The basic programme was created in Microsoft Excel. It is used for

comutations of dimensions for 3 – D model created in Autodesk Inventor professional

2015. The dimensions are connected to the bore or stroke so it is possible to change

dimensions in small range. Strength calculations have been done to some parts.
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ÚVOD

Člověk a jeho vývoj byl vždy spojován s myšlením. Díky tomu, že dokázal myslet,

začal využívat nástroje pro zjednodušení práce, života. Tato vlastnost zlepšovat svůj život,

inovovat používané nástroje, či vyvíjet nástroje nové se stala meritem věci. Věda a výzkum

se snaží přicházet na nové stroje, léky, které nám mají život zlepšit, zpříjemnit, a proto také

můžeme sledovat televizi, pracovat na počítači, přepravovat se různými dopravními

prostředky po celém světě, létat do vesmíru.

Stejně jako kdekoliv jinde v přírodě, se člověk snažil a snaží vykonávat činnosti

s využitím co nejméně energie, co nejefektivněji. Stále se snažíme co nejlépe hospodařit

s energií. Snažíme se izolovat naše obydlí od tepelných ztrát, které by byly jinak zmařeny,

elektrárny vynakládají obrovská úsilí na zlepšení účinností v řádech jednotek procent, ve

výrobě se snažíme využít co nejvíce materiálu a nejméně energií, protože odpad je navíc, to

co nechceme. Tato honba za zvýšením účinnosti dovedla při studiu na mnichovské

polytechnice mladého Rudolfa Diesela ke geniální avšak prosté myšlence. Při studiích

využívali hustilku jako pneumatický zapalovač. Stlačením se vzduch ohřál a mladého

Diesela napadlo, co by se stalo, kdyby uvnitř byla namísto vzduchu zápalná směs.

Nápad, který změnil svět využíváme často a mnohdy si to ani neuvědomujeme. Proto,

i přes tlak moderní doby, jak jsou pístové motory zastaralým výdobytkem minulého století,

je důležité stále je vyvjet a zdokonalovat, jelikož si zatím život v dnešní podobě nelze

představit, natož provozovat. Je sice příjemné, že mnoho a mnoho strojů pracuje s využitím

elektrické energie, avšak stačí nepřízeň počasí, potrhá se vedení a i nejmodernější zařízení

se zastaví. Stejně jako nemocnice, která by se bez záložních generátorů neobešla. Tyto

generátory musí být spolehlivé a hlavně účinné.

Cílem mé práce je seznámení se s principem návrhu konstrukce vznětového motoru

nejen teoretickým, ale i praktickým v podobě 3D modelování včetně pevnostního návrhu

některých jeho součástí.
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1 Historie vznětového motoru

Myšlenka na motor účinější než v té době používaný parní stroj a zážehový motor se

zrodila v hlavě Rudolfa Diesela. Od nápadu a prvních pokusů do dnešní podoby uplynulo

přibližně 120 let, za které motor získal zhruba dvojnásobnou účinnost.

Již první vznětové motory se sice vyznačovaly nízkou spotřebou paliva, ale velkou

překážkou pro využití v menších strojích byla jejich vysoká hmotnost. Neopomenutelnou

vlastností, s níž se potýkají i dnešní motory, byla a je hlučnost. Vysoká hmotnost nebyla

velkou překážkou pro lodní a železniční dopravu. Potenciál motoru byl vycítěn, a tak již ve

20. letech minulého století se začaly vyrábět první nákladní automobily s motory M.A.N.

nebo Benz OB 2. Netrvalo ani 10 let, aby firma M.A.N. představila nákladní vůz s více než

trojnásobným výkonem. Honba za vyššími výkony pohltila většinu předních evropských

výrobců nákladních automobilů, kteří mezi sebou soutěží o nejvýkonější seriově vyráběný

automobil do dnes. [8]

První osobní automobil vybavený vznětovým motorem na sebe nedal dlouho čekat.

Vývojem se motory stávaly lehčími, a tak již v roce 1936 byl představen první takovýto

vůz – Mercedes – Benz 260 D. Vstřikování paliva zajišťovalo řadové čerpadlo Bosch. [11]

Obr. 1 – Mercedes – Benz 260 D, DaimlerChrysler AG
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Důraz nebyl kladen pouze na spotřebu paliva, ale samozřejmě na výkon. Klíčem

k jeho navýšení byl úkol dostat více vzduchu do válce. S prvním přeplňováním

experimentoval již Rudolf Diesel za využití spodní části pístu. Sice tímto přeplňováním

dokázal získat z motoru zhruba o 30 % vyšší výkon, ale za cenu snížení účinnosti, a proto

od přeplňování upustil.

Od přeplňování ovšem neupustila řada dalších konstruktérů. Přeplňování pomocí

spodní části pístu nebylo příliš dobře realizovatelné pro menší stroje, avšak lodní motory

toto řešení využívají. Pro přeplňování se tak začalo používat kompresorů, zejména typu

roots nebo později též Lysholmova, šroubového, kompresoru. Samotná teorie šroubového

kompresoru byla známa od konce 19. století, avšak až ve 30. letech 20. století ji Alf

Lysholm realizoval. [10]

Obr. 2 – Lysholmovo dmychadlo, BOGE Aerzen

Opravdu velkou revoluci v přeplňování, zejména s velkým dopadem v současnosti,

způsobil vynález Dr. Alfreda J. Bücha. Roku 1915 navrhl vznětový motor přeplňovaný

dmychadlem poháněným výfukovými plyny. V té době nesklidilo turbodmychadlo mnoho

úspěchu, avšak o dekádu později turbodmychadlem přeplňované motory v německých

lodích úspěch zajistily. Turbodmychadlem přeplňované motory lokomotiv a lodí získaly až

o 40 % vyšší výkon při středním efektivním tlaku 11 bar. Zpočátku se využívalo axiálního

kompresoru a turbíny. Toto řešení mělo nízkou účinost z důvodu negatiního tlakového

spádu mezi sáním a výfukem. Tento problém vyřešil Büchi pulzním přeplňováním. Řešení
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spočívalo ve zúžení a rozdělení svodů a spojením válců, mezi kterými je minimálně 240°

natočení klikové hřídele mezi pracovními fázemi. Dalším poznatkem využívaným do

dnešního dne byla minimalizace délky svodů z důvodu co největšího snížení tepelných

ztrát a ztrát prouděním. Postupně byly axiální kompresory a turbíny nahrazeny radiálními,

čímž bylo docíleno většího kompresnío poměru i účinnosti.

Obr. 3 – GT17 VNT™, Honeywell International Inc

Automobilový svět se dočkal aplikace turbodmychadla v roce 1938, kdy švýcarská

firma Saurer přišla s prvním turbodieselem pro nákladní vozy. Osobní automobily se

vznětovým motorem musely ještě 40 let počkat. Prvenství opět získal Mercedes – Benz

s vozem 300 SD, který přišel na trh v roce 1978. Následné nasazování přeplňování ve

větším měřítku v osobních vozech na sebe nedalo dlouho čekat. Důvodem byly zpřísňující

se limity na emise škodlivých látek ve výfukových plynech. [7]
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2 Varianty uspořádání válců

Na počátku návrhu spalovacího motoru vždy konstruktér stojí nad otázkou

uspořádání válců motoru. Ve většině případů je omezen prostorem k zastavění, k následné

obsluze či servisním úkonům. Spolu se zamýšleným počtem válců se poté ve většině

případů dostává ke konstrukci motoru s některým z následujících uspořádání. Zmíním zde

konstrukce využívané v automobilovém průmyslu. Zcela vynechám motory se dvěma

protiběžnými písty ve válci, hvězdicové motory aj. motory nepoužívané v automotive.

2.1 Řadové motory

Nejběžnější uspořádání tří a čtyřválcových motorů. Kliková skříň a blok mají

jednoduchý tvar, motor má většinou jednu hlavu společnou pro všechny válce. Rozvodové

ústrojí je proto jednodušší ať pro rozvody typu OHC, DOHC či OHV. S jednodušším

rozvodovým ústrojím souvisí jeho i nižší třecí ztráty a méně pohyblivých částí. Nevýhodou

je jednoznačně délka motoru, která narůstá s počtem válců. Z tohoto důvodu se v podstatě


[…]


zvolený koeficient 0,65

7.3.2 Zjednodušení ojnice

Pro pevnostní výpočty je nutné redukovat ojnici na soustavu dvou hmotných bodů

spojených nehmoutnou tyčí. Tato redukce umožňuje rozdělit hmotu samotné ojnice na

části, se kterými již můžeme pracovat.

Podmínky nahrazení [1]

mop + m0r = mo (7.3.2.1)

m0r ⋅l r = mop⋅ l p (7.3.2.2)

m0r ⋅l r

2 + mop⋅l p

2 = IO
(7.3.2.3)

Kde hmotnost ojnice mo

hmota v ose píst. čepu mop

hmota v ose klik. čepu mor

vzdálenost od těžistě k píst. čepu lp

vzdálenost od těžiště ke klik. čepu lr

moment setrvačnosti ojnice k těžišti IO

Z 3D modelu jsem určil polohu těžiště a hmotnost ojnice.

mo = 0,826 kg

lr = 39,7 mm

lp = LCR – lr = 172 – 39,7 = 132,3 mm
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Obr. 16 –Redukce ojnice

Z rovnic podmínky ekvivalentní náhrady se zanedbává třetí, dynamická (7.3.2.3) a

ze zbylých dvou lze vyjádřit

mop = mo⋅
l r

l
= 0,826⋅

39,7
172

= 0,191 kg

m0r = mo⋅
l p

l
= 0,826⋅

132,3
172

= 0,635 kg

Celková hmotnost posuvných hmot

hmotnost pístní skupiny mp = 0,685 kg

hmota v ose píst. čepu mop = 0,191 kg

mps = mp + mop = 0,685 + 0,191 = 0,876 kg (7.3.2.4)

7.3.3 Pevnostní kontrola dříku

Namáhání tahem

Síla od setrvačných sil v horní úvrati [1]

F sp = m ps⋅r⋅(
(π ⋅n)

30
)

2

⋅(cos(α ) + λ 0⋅cos (2⋅α)) (7.3.3.1)

Kde hmotnost posuvných hmot mps = 0,876 kg

poloměr kliky r = 43 mm = 0,043 m

maximální otáčky motoru n = 4000 ot./min
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ojniční poměr λ0 = 0,25

úhel natočení klik. hřídele α = 0° pro horní úvrať

F sp = 0,876⋅0,043⋅(
(π ⋅4000)

30
)

2

⋅(cos(0) + 0,25⋅cos(2⋅0)) = 8 262 N

Průřez dříku v nejužším místě

Sd = (HDR � VSD)⋅BDR + VSD⋅TSD

Sd = (18,7 � 12,4)⋅14 + 12,4⋅3,1 = 126,21 mm
2

Kde BDR je šířka dříku, HDR tloušťka dříku, TSD tloušťka středu a VSD šířka

vybrání.

Napětí v tahu

σ tah =
F sp

Sd

=
8262

126,21
= 65,46 N /mm

2
(7.3.3.2)

Bezpečnost pro použitý materiál ČSN 14 220.4 (Re = 590 N/mm2)

k tah =
Re

σ tah
=

590
65,46

= 9,01 (7.3.3.3)

Namáhání tlakem

Celková síla působící na ojnici [1]

F ' ' p = F p � F ps (7.3.3.4)

Kde síla od plynů na píst Fp = 46 247 N

síla od setrvačných sil Fps = 8 262 N

F ' ' p = 46 267 � 8 262 = 37 986 N

Napětí v tlaku [1]

σ tlak = F '
' p

S d

=
37986
126,21

= 300,96 N /mm
2

(7.3.3.5)

Bezpečnost pro použitý materiál ČSN 14 220.4 (Re = 590 N/mm2)

k tah =
Re

σ tah
=

590
300,96

= 1,96 (7.3.3.6)

Ojnice v tahu i tlaku vyhovuje.
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7.4 Základní rozměry rozvodového ústrojí

Základním parametrem ukazujícím kvalitu rozvodů je velikost průtočné plochy v

oblasti ventilů. V hrdle kanálu a sedle ventilu dochází k největšímu škrcení průtoku. Objem

vzduchu, který musí projít hrdlem a sedlem ventilu za jednotu času [1]

V =
(S p⋅cs)

iV

(7.4.1)

Kde plocha pístu Sp = 0,005809 m2

střední pístová rychlost cs = 11,47 m/s

počet stejnojmenných ventilů na válec iV = 1

V =
(0,005809⋅11,47)

1
= 0,0666 m

3

7.4.1 Kontrola rychlosti proudění v hrdle sacího kanálu

Průtočná plocha v hrdle se vypočítá [1]

Sh = π
4

⋅(d h

2 � d d

2 ) (7.4.1.1)

Kde průměr hrdla sac. kanálu dh = 37,8 mm

průměr dříku sac. ventilu dd = 7,7 mm

Sh = π
4

⋅(0,03782 � 0,00772)= 0,001016 m
2

Pro rychlost proudění, která by se v sacím kanálu měla pohybovat kolem 60 m/s, dále

dostáváme [1]

vsI =
V

S h

=
0,0666

0,001016
= 65,6 m /s (7.4.1.2)

7.4.2 Kontrola rychlosti proudění v hrdle výfukového kanálu

Průtočná plocha v hrdle se vypočítá dle (7.4.1.1)

Kde průměr hrdla výf. kanálu dh = 34,7 mm

průměr dříku výf. ventilu dd = 7,7 mm

Sh = π
4

⋅(0,03472 � 0,00772)= 0,000848 m
2
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Pro rychlost proudění, která by se měla ve výfukovém kanálu pohybovat do 100 m/s,

dále dostáváme vvI =
V

Sh

=
0,0666

0,000848
= 78,6 m/ s

7.4.3 Kontrola rychlosti proudění v sedle sacího ventilu

Průtočná plocha v sedle je tvořena pláštěn komolého kužele. Pro výpočet této plochy
