## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> Návrh na konstrukci 4-válcového vznětového motoru
<b>Jméno autora:</b> Weiss Václav
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Antonín Mikulec
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> Ústav automobilů, spalovacích motorů a kolejových vozidel

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání považuji za náročnější protože pro splnění úkolu student se musel seznámit se systémy spalovacích motorů, jejich částmi a provést určité výpočty. Dále student musel nastudovat postup parametrického modelování a vytvořit model zadaného motoru v CAD systému.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Předložená závěrečná práce splňuje zadání.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Během řešení byl student aktivní, dodržoval dohodnuté termíny a své řešení se mnou průběžně konzultoval. Domnívám se, že student je schopen samostatně tvůrčí práce.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Vzhledem k tomu, že student musel z literatury samostatně nastudovat novou latku, tím nabyt poměrně značné odborné znalosti o funkci a konstrukci motorů.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Jazyková úroveň a rozsah práce splňují požadavky kladené v zadání.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bibliografické citace jsou úplné a jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Moje celkové hodnocení je ovlivněno studentovou samostatností přístupu k nastudování a získání nových technických znalostí z oboru spalovacích motorů, nastudováním postupu parametrického konstruování a vytvořením samotné konstrukce zadaného motoru.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 29.6.2015

Podpis: